[image: image1.jpg]

ГЛАВА  НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 14.04.2014 года № 98 – А

г. Нижние Серги

О внесении изменений в постановление главы Нижнесергинского городского поселения от 08.08.2013 года № 238 – А «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Нижнесергинского городского поселения на 2014 – 2016 годы»
В целях повышения роли городского звена Свердловской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, готовности сил и средств к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», руководствуясь Уставом Нижнесергинского городского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Нижнесергинского городского поселения на 2014 – 2016 годы» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление  путем размещения в сети Интернет на официальном сайте Нижнесергинского городского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Нижнесергинского городского поселения по городскому хозяйству Ю.В. Никишина.

Глава Нижнесергинского

городского поселения

              А.М. Чекасин
Утверждено

постановлением

главы Нижнесергинского

городского поселения от 14.04.2014. № 98А

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА:

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2014-2016 ГОДЫ»

2014 год

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ: «ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2014-2016 ГОДЫ»

	-заказчик-координатор

-разработчик

-исполнители
муниципальной программы
	Администрация Нижнесергинского городского поселения

Никишин Юрий Викторович
МБУ «Служба содержания городского хозяйства и благоустройства Нижнесергинского городского поселения»

	Сроки реализации
муниципальной программы
	2014-2016 годы

	Цели
муниципальной программы
	Повышение уровня безопасности населения и территории Нижнесергинского городского поселения от чрезвычайных ситуаций, пожаров, на водных объектах, угроз военного и мирного времени.

	Задачи
муниципальной программы
	В рамках предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны:
1. Развитие автоматизированной местной системы централизованного оповещения.

2. Реализация системы мер по обучению населения в области гражданской обороны.

3 . Создание и содержание в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций запасов материально-технических средств.

4. Организация деятельности аварийно-спасательных служб и формирований.

5. Реализация системы мер по подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций.

В рамках обеспечения первичных мер пожарной безопасности:

1. Повышение уровня содержания противопожарного водоснабжения и водоисточников, предназначенных для целей пожаротушения.

2. Обеспечение защиты населенных пунктов, прилегающих к лесной зоне, от переходящих лесных пожаров.

3. Реализация системы мер по противопожарной пропаганде и обучению населения в области пожарной безопасности.

	Перечень основных
целевых показателей
муниципальной программы
	Приложение № 1 в таблице

	Объемы финансирования
муниципальной программы
по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО: местный бюджет                             1322,6 тыс. руб.,
в том числе: (по годам реализации)
из них:
местный бюджет:
2014г. – 431 т. руб.

2015г. – 436,6 т. руб.

2016г. – 455,0 т. руб.

	Адрес размещения муниципальной
программы в сети Интернет
	adminsergi.ru

1.
Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программным методом

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Нижнесергинского городского поселения к компетенции органов местного самоуправления относятся вопросы местного значения в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения и территории поселения.

С целью решения данных вопросов в поселения создана система защиты населения и территории, в которую входят три подсистемы: гражданской обороны, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

Система защиты населения и территории городского округа объединяет органы управления и силы органов местного самоуправления и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по гражданской обороне, защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

Гражданская оборона

В рамках данной подсистемы осуществляются мероприятия по защите населения и территории городского округа от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие их. Основной целью реализации вопросов местного значения в области гражданской обороны является достижение высокого уровня защищенности населения и территории городского округа.

Для доведения сигналов оповещения до населения и объектов экономики функционирует местная система (Блок П-160)

Система оповещения, предназначенная для доведения сигналов оповещения гражданской обороны, требует усовершенствования, а именно:

1. запуск сирен должен осуществляться централизовано с пульта управления дежурного диспетчера ЕДДС, в том числе и сирены, установленные в населенных пунктах.

 2. Необходимо оборудование оконечного оборудования громкоговорящей связью, для обеспечения доведения сигналов гражданской обороны до населения не только звуковым, но и голосовых способом.

Для обеспечения защиты населения от опасностей военных действий и в чрезвычайных ситуациях предусмотрена возможность эвакуации населения.

Для организации и проведения занятий среди населения по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, а также для пропаганды значимости мероприятий гражданской обороны в современных условиях подготовлено помещение ДК.

Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций

В рамках данной подсистемы осуществляются мероприятия по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах.

Значительный износ коммунально-энергетических сетей повышает риски возникновения аварии на этих сетях в холодное время года.

Часть территории города находится в прибрежной зоне р. Серга, что создает предпосылки возникновения чрезвычайных ситуаций, обусловленных подтоплением территории в весенне-летний период. Ежегодно органы управления, силы и средства городских служб переводятся в режим повышенной готовности, проводят мероприятия по предупреждению чрезвычайной ситуации на территории поселения

Серьезную угрозу для населения и территории поселения представляют природные явления сезонного характера, которые связаны с природно-климатическими условиями.

Опасные природные явления создают угрозу возникновения чрезвычайных ситуаций, в первую очередь, на объектах жилищно-коммунальной сферы. Сильные ветры приводят к порывам проводов и отключению целых кварталов города. В зимнее время из-за обрыва проводов во время ураганов неоднократно отключалось электроснабжение котельных.

В летний период времени обеспечение безопасности жизнедеятельности населения требует создания зон отдыха на водных объектах с оборудованными на них спасательными постами, соответствующими требованиям Правил охраны жизни людей на водных объектах Свердловской области. Одновременно необходимо усиление мер по пропаганде безопасности на водных объектах.

Сложившееся положение требует разработки и реализации неотложных и долгосрочных мер, направленных на повышение защищенности опасных объектов и защиту населения, проживающего вблизи потенциальных источников чрезвычайной ситуации.

Забота о жизни и здоровье граждан, сохранности имущества, а также необходимость противодействия угрозам техногенного, природного характера и актам терроризма требуют развития механизма оперативного реагирования на угрозы.

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

В рамках данной подсистемы осуществляются мероприятия, направленные на предотвращение пожаров, спасение людей и имущества от пожаров.

Противопожарное водоснабжение поселения находится в удовлетворительном состоянии.

2. Механизм реализации программы
Мероприятия муниципальной программы реализуются в соответствии  с планом мероприятий по выполнению муниципальной программы за счет средств местного бюджета Нижнесергинского городского поселения (приложение № 2).

3.  Цели и задачи муниципальной программы.

Цель программы – повышение уровня безопасности населения и территории Нижнесергинского городского поселения от чрезвычайных ситуаций, пожаров, на водных объектах, угроз военного и мирного времени.

Для достижения цели Программы необходимо решение следующих задач:

В рамках гражданской обороны:

1. Развитие автоматизированной местной системы централизованного оповещения.

2. Реализация системы мер по обучению населения в области гражданской обороны.

 В рамках предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций:

1. Создание и содержание в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций запасов материально-технических средств.

2. Организация деятельности аварийно-спасательных служб и формирований.

3. Реализация системы мер по подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций.

В рамках обеспечения первичных мер пожарной безопасности:

1. Повышение уровня содержания противопожарного водоснабжения и водоисточников, предназначенных для целей пожаротушения.

2. Обеспечение защиты населенных пунктов, прилегающих к лесной зоне, от переходящих лесных пожаров.

3. Реализация системы мер по противопожарной пропаганде и обучению населения в области пожарной безопасности.

Целевые индикаторы с разбивкой по годам приведены в таблице (приложение   №1)

Приложение №1

к муниципальной программе «Обеспечение безопасности
 жизнедеятельности населения Нижнесергинского
городского поселения на 2014-2016 годы»
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Обеспечение безопасности

жизнедеятельности населения Нижнесергинского

городского поселения на 2014-2016 годы»
	N
строки
	Наименование
 цели (целей) и
 задач, целевых
  показателей
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя реализации
             муниципальной программы
	Порядок расчета показателя

	Базовый показатель на начало реализации программы
	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Целевой
показатель 1
Наличие автоматизированной местной системы централизованного оповещения города
	ед.
	0
	0
	0
	1

	2
	Целевой

показатель 2

наличие  аварийно-спасательных служб и формирований
	ед.
	1
	1
	1
	1

	3
	Целевой

показатель 3

Увеличение протяженности   опахиваемых  полос, прилегающих к лесной зоне, от переходящих лесных пожаров.
	км
	11
	11,5
	12,0
	12,5

Приложение №2

к муниципальной программе «Обеспечение безопасности
жизнедеятельности населения Нижнесергинского

городского поселения на 2014-2016 годы»
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Обеспечение безопасности

жизнедеятельности населения Нижнесергинского

городского поселения на 2014-2016 годы»
	N
строки
	Наименование мероприятия/
   Источники расходов
    на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет
   всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	примечание

	всего
	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЕ,

 В ТОМ ЧИСЛЕ

	x

	Местный бюджет
	1322,6
	431
	436,6
	455
	х

	Глава 1. Мероприятия ГО и ЧС

	Всего местный бюджет
	709
	225
	237
	247

	1.1
	Информирование населения и изготовление баннеров, плакатов, брошюр, листовок, памяток, информационных материалов по ГО и ЧС

	местный бюджет
	33
	10
	6
	17
	x

	1.2
	Обеспечение   безопасности   людей -       предотвращение несчастных случаев,  представляющих  опасность для жизни и здоровья граждан и окружающей среды, в т.ч. на водных объектах

	местный бюджет
	676
	215
	231
	230

	1.3
	Организация системы оповещения населения при возникновении ЧС

	местный бюджет (при наличии профицита бюджета)
	2000

	2000

	Глава 2. Мероприятия по пожарной безопасности

	Всего местный бюджет
	613,6
	206
	199,6
	208

	1.1
	Ремонт, техническое обслуживание пожарных гидрантов и пирсов, организация мест забора воды для тушения пожаров

	x

	местный бюджет
	452,6
	150
	144,6
	158

	1.2
	Опахивание жилых строений, прилегающих к лесным массивам

	местный бюджет
	95
	30
	35
	30

	1.3
	Информирование население о профилактических мероприятиях пожарной безопасности через средства массовой информации изготовление баннеров, плакатов, листовок, памяток, брошюр и т.д

	местный бюджет
	66
	 26
	20
	20

<1> указывается конкретный год реализации муниципальной программы.